
 
 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие туризма на территории муниципального  

образования «Город Псков» 

 

 

В целях создания благоприятных условий для развития устойчивого 

туризма на территории муниципального образования «Город Псков»,               

в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,           

статьей 62 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы            

от 27.02.2013 № 432, Постановлением Администрации города Пскова от 

09.08.2023 № 1532 «Об утверждении порядка разработки и реализации 

муниципальных программ города Пскова», распоряжением Администрации 

города Пскова от 28.05.2024 № 136-р «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ муниципального образования «Город Псков», 

руководствуясь статьями 28, 32 Устава муниципального образования «Город 

Псков», Администрация города Пскова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма                  

на территории муниципального образования «Город Псков» (далее – 

муниципальная программа) согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Объемы финансирования муниципальной программы определять 

ежегодно при формировании бюджета города Пскова на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3. Признать утратившими силу: 



2 
 

1) Постановление Администрации города Пскова от 22.11.2021 № 1705 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма                    

на территории муниципального образования «Город Псков»; 

2) Постановление Администрации города Пскова от 15.04.2022 № 595 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 

3) Постановление Администрации города Пскова от 28.07.2022 № 1315 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 

4) Постановление Администрации города Пскова от 14.09.2022 № 1676 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 

5) Постановление Администрации города Пскова от 13.02.2023 № 208 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 

6) Постановление Администрации города Пскова от 02.06.2023 №887 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 

7) Постановление Администрации города Пскова от 04.10.2023 № 2152 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 

8) Постановление Администрации города Пскова от 10.11.2023 № 2552 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 

9) Постановление Администрации города Пскова от 01.12.2023 № 2785 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 



3 
 

10) Постановление Администрации города Пскова от 26.03.2024 № 553 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова       

от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»; 

11) Постановление Администрации города Пскова от 17.06.2024           

№ 1061 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Пскова от 22.11.2021 № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские 

Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Город Псков» в сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       

на заместителя Главы Администрации города Пскова Несмашного А.О. 

 

 

Глава города Пскова                                                                             Б.А. Елкин 

 
 



Приложение 

к постановлению  

Администрации города Пскова  

от________________№______ 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

 

I. Паспорт муниципальной программы  

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы 
Несмашный А.О., Заместитель Главы Администрации города Пскова  

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Кобызь К.В., председатель Комитета по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации города Пскова 

Соисполнители муниципальной программы 
Отсутствуют 

 

Период реализации муниципальной программы 
01.01.2025-31.12.2030 

Цель муниципальной программы  Создание условий для обеспечения граждан современной туристической 

инфраструктурой и увеличение туристического потока к 2030 году до 310,0 тыс. 

человек  

Направления (подпрограммы) муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации 

Источники Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

ВСЕГО, в том 30654,4 5849,8 5849,8 4738,7 4738,7 4738,7 4738,7 



2 

числе: 

Федеральный 

бюджет 

– – – – – – – 

Областной 

бюджет 

2200,0 1100,0 1100,0 – – – – 

Бюджет города 24254,4 4049,8 4049,8 4038,7 4038,7 4038,7 4038,7 

Внебюджетные 

источники 

4200,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

Связь с национальными целями развития 

Российской Федерации/ государственной 

программой Российской Федерации / 

государственной программой Псковской 

области 

1. Национальный проект «Туризм и индустрия гостеприимства» 

2.  Федеральный проект «Развитие туристической инфраструктуры» 

3. Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры» (Псковская 

область) 

4. Государственная программа Российской Федерации «Развитие туризма», 

утвержденная Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2439 

5. Государственная программа Псковской области «Развитие туризма в Псковской 

области», утвержденная Постановлением Правительства Псковской области от 

28.12.2023 № 536 

 

2. Показатели муниципальной программы 
 

N п/п Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

Планируемое значение показателя 

по годам 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Документ  Связь с 

показателями 

национальны

х целей  значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной программы «Развитие туризма на территории муниципального образования «Город Псков»:  

Создание условий для обеспечения граждан современной туристической инфраструктурой и увеличение туристического потока  

к 2030 году до 310,0 тыс. человек 

consultantplus://offline/ref=B1B032AA4DC678265BFB362E4F605B123C22A7731AD150373A7B7E47A02A30DACCF3645FF31CA32F98F5B453850C69DE864DCEAF69BD5D1Es2U1L


3 

N п/п Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

Планируемое значение показателя 

по годам 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Документ  Связь с 

показателями 

национальны

х целей  значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Среднегодовая 

загрузка 

коллективных 

средств 

размещения в 

городе 

– Процент 

(744) 
55 2023 55 55 56 56 57 57 Комитет по 

туризму и 

межмуниципально

му взаимодействию 

Администрации 

города Пскова 

Решение Псковской 

городской Думы от 

25.12.2020 № 1411 

«Об утверждении 

Стратегии развития 

города Пскова до 

2030 года», 

постановление 

Администрации 

города Пскова от 

01.03.2021 № 219 

«Об утверждении 

плана мероприятий 

по реализации 

Стратегии развития 

города Пскова до 

2030 года» 

Увеличение к 

2030 году доли 

туристкой 

отрасли в 

валовом 

внутреннем 

продукте до 5 

процентов 

 

 

2. Количество 

туристов, 

останавливающ

ихся в 

коллективных 

средствах 

размещения 

(КСР) 

– Тыс. 

человек 

(793) 

287,5 2023 290,0 290,0 300,0 300,0 310,0 310,0 Комитет по 

туризму и 

межмуниципально

му взаимодействию 

Администрации 

города Пскова 

Решение Псковской 

городской Думы от 

25.12.2020 № 1411 

«Об утверждении 

Стратегии развития 

города Пскова до 

2030 года», 

постановление 

Администрации 

города Пскова от 

01.03.2021 № 219 

«Об утверждении 

Увеличение к 

2030 году 

экспорта 

туристских 

услуг в три раза 

по сравнению с 

уровнем 2023 

года  

 

 



4 

N п/п Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

Планируемое значение показателя 

по годам 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Документ  Связь с 

показателями 

национальны

х целей  значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

плана мероприятий 

по реализации 

Стратегии развития 

города Пскова до 

2030 года» 

3. Количество 

экскурсантов 

(посетителей 

музеев) 

– Тыс. 

человек 

(793) 

682,4 2023 680,0 680,0 690,0 690,0 700,0 700,0 Комитет по 

туризму и 

межмуниципально

му взаимодействию 

Администрации 

города Пскова 

Решение Псковской 

городской Думы от 

25.12.2020 № 1411 

«Об утверждении 

Стратегии развития 

города Пскова до 

2030 года», 

постановление 

Администрации 

города Пскова от 

01.03.2021 № 219 

«Об утверждении 

плана мероприятий 

по реализации 

Стратегии развития 

города Пскова до 

2030 года» 

Увеличение к 

2030 году 

экспорта 

туристских 

услуг в три раза 

по сравнению с 

уровнем 2023 

года  

 

 

 

 



5 

3. Структура муниципальной программы  

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город Псков» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития туризма, формирования привлекательного образа города 

Пскова на туристском рынке» 

 Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий: 
Кобызь К.В., председатель Комитета по туризму и 

межмуниципальному взаимодействию Администрации города Пскова 

_ 

1.1 Задача 1. Создание и популяризация 

положительного имиджа города 

Пскова на внутреннем и 

международном туристских рынках. 

К 2030 году охват аудитории, ежегодно 

ознакомившейся с информационными 

материалами о туристическом 

потенциале города Пскова, составит не 

менее 10000 человек. 

Ежегодно созданы условия для 

информирования туристов и жителей 

города о туристском потенциале города 

Пскова. 

Ежегодно обеспечено проведение и 

участие в событийных мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, федерального 

уровней, в том числе международных. 

Среднегодовая загрузка коллективных 

средств размещения в городе. 

Количество туристов, останавливающихся в 

коллективных средствах размещения. 

Количество экскурсантов (посетителей 

музеев). 

Охват аудитории, ежегодно ознакомившейся 

с информационными материалами о 

туристическом потенциале города Пскова  

 

1.2 Задача 2. Повышение туристской 

привлекательности города Пскова и 

создание условий для развития 

конкурентоспособной туристической 

индустрии. 

Созданы новые туристские маршруты. 

Обеспечено функционирование 

информационно-навигационной 

системы. Ежегодно обеспечено 

взаимодействие с туроператорами 

(туристическими фирмами) по 

реализации инициатив в содействии 

Среднее время пребывания туристов на 

территории города Пскова. 

Среднегодовая загрузка коллективных 

средств размещения в городе. 

Количество туристов, останавливающихся в 

коллективных средствах размещения. 

Количество экскурсантов (посетителей 



6 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

формированию качественного 

туристического продукта. 

Ежегодно обеспечено проведение 

мероприятий по популяризации 

культурного и исторического наследия. 

музеев). 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

Наименование мероприятия муниципальной 

программы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Муниципальная программа (всего), в том 

числе: 

5849,8 5849,8 4738,7 4738,7 4738,7 4738,7 30654,4 

Федеральный бюджет – – – – – – – 

Областной бюджет 1100,0 1100,0 – – – – 2200,0 

Местный бюджет 4049,8 4049,8 4038,7 4038,7 4038,7 4038,7 24254,4 

Внебюджетные источники 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4200,0 

Комплекс процессных мероприятий «Создание 

условий для развития туризма, формирования 

привлекательного образа города Пскова на 

туристском рынке» (всего), в том числе: 

5849,8 5849,8 4738,7 4738,7 4738,7 4738,7 30654,4 

Федеральный бюджет – – – – – – – 



7 

Наименование мероприятия муниципальной 

программы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Областной бюджет 1100,0 1100,0 – – – – 2200,0 

Местный бюджет 4049,8 4049,8 4038,7 4038,7 4038,7 4038,7 24254,4 

Внебюджетные источники 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4200,0 

Мероприятие (результат) «Обеспечено 

информационное продвижение туристского 

имиджа города Пскова», в том числе: 

700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4200,0 

Федеральный бюджет – – – – – – – 

Областной бюджет – – – – – – – 

Местный бюджет – – – – – – – 

Внебюджетные источники 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4200,0 

Мероприятие (результат)  
 «Созданы условия для информирования 

туристов и жителей города о туристском 

потенциале города Пскова», в том числе: 

3310,2 3310,2 3310,2 3310,2 3310,2 3310,2 19861,2 

Федеральный бюджет – – – – – – – 

Областной бюджет – – – – – – – 

Местный бюджет 3310,2 3310,2 3310,2 3310,2 3310,2 3310,2 19861,2 

Внебюджетные источники – – – – – – – 



8 

Наименование мероприятия муниципальной 

программы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Мероприятие (результат)  «Ежегодно 

обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях 

межмуниципального, межрегионального, 

федерального уровней, в том числе 

международных» (всего), в том числе: 

728,5 728,5 728,5 728,5 728,5 728,5 4371,0 

Федеральный бюджет – – – – – – – 

Областной бюджет – – – – – – – 

Местный бюджет 728,5 728,5 728,5 728,5 728,5 728,5 4371,0 

Внебюджетные источники – – – – – – – 

Мероприятие (результат)  

«Реализованы мероприятия по формированию 

качественного туристского продукта» (всего),  

в том числе: 

1111,1 1111,1 0 0 0 0 2222,2 

Федеральный бюджет – – – – – – – 

Областной бюджет 1100,0 1100,0 0 0 0 0 2200,0 

Местный бюджет 11,1 11,1 0 0 0 0 22,2 

Внебюджетные источники – – – – – – – 



9 

II. Стратегические приоритеты в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

 

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Псков» 

 

Туризм - одна из наиболее приоритетных и интенсивно развивающихся 

отраслей экономики. Развитие туризма оказывает стимулирующее 

воздействие на такие секторы экономики, как строительство, гостиничное 

хозяйство, общественное питание, торговля, транспорт и т.д. Туризм играет 

важнейшую роль в решении социальных проблем: способствует созданию 

новых рабочих мест, повышению уровня жизни населения, оказывает 

благотворное влияние на сохранение и развитие культурного наследия, 

благоустройство города. Выгодное географическое положение, 

а также  историко-культурный и природно-рекреационный потенциалы 

позволяют вести туристическую деятельность как на внутреннем, 

так и на внешнем туристическом рынке.  

По состоянию на 2023 год город Псков имеет более 300 историко-

культурных памятников, 22 музея и выставочных зала, 2 театра, 

2 концертных зала, 4 кинотеатра и 14 прочих объектов индустрии 

развлечений. К услугам гостей города предоставлены 44 коллективные 

средства размещения (3 отеля уровня 4*), 21 туроператор и 43 турагента, 

из числа которых 18 турагентов имеют статус туроператора, и более 200 

предприятий общественного питания, работающих на туристическом рынке. 

На основе статистических данных за 2023 год, основу туристического 

потока Пскова - около 90 % составили граждане Российской Федерации, 

среди которых около 60 % туристов - жители Санкт-Петербурга, 

Ленинградской области, Москвы и Московской области, около 30 % 

туристов – жители таких городов, как Орел, Самара, Тамбов, Ставрополь, 

Ростов –на – Дону, Челябинск, Великий Новгород, Екатеринбург. 

За последнее время наблюдается тенденция по сглаживанию сезонных 

колебаний (Рисунок 1). Количество туристов, посещающих Псков, находится 

в среднем на одном уровне на протяжении всего года, за исключением 

каникулярного и летнего периодов, где фиксируется туристическая 

активность. Это связано с раскрытием туристического потенциала города 

Пскова, популяризацией туристического продукта, развитием туристической 

инфраструктуры. Туристы посещают Псков не только с целью ознакомления 

с основными достопримечательностями, но и выбирают Псков для семейного 

отдыха (выходные, праздничные дни, каникулы), посещения крупных 

событийных мероприятий. В последнее время отмечается рост количества 

туристов, выбирающих Псков для повторного визита. 

 

 



10 

 
Рисунок 1. Количество туристов, посетивших Псков по данным 

коллективных средств размещения (человек). 

 

2. Основные показатели уровня развития сферы туризма в городе Пскове 

 

Сфера туризма является одним из приоритетных направлений 

экономического развития Пскова. Основными показателями роста 

в туристической сфере Пскова являются: среднегодовая загрузка 

коллективных средств размещения в городе, количество туристов, 

останавливающихся в коллективных средствах размещения, количество 

экскурсантов (посетителей музеев), а также доля положительных отзывов 

о привлекательности образа города Пскова и среднее время пребывания 

туристов в городе Пскове.  

С 2023 года фиксируется увеличение показателя среднегодовой 

загрузки коллективных средств размещения. В 2023 году он составил 55 %, 

что на 4 % больше по отношению к 2022 году. 

В Таблице 1 приведены данные по основным показателям 

туристической активности и объему туристического потока в городе Пскове 

за период 2020 - 2023 годов. В 2020 году ввиду необходимости соблюдения 

ограничительных мер по противодействию распространению новой 

коронавирусной инфекции оценить показатели туристического потока 

затруднительно, при этом в последующих годах наблюдается положительная 

динамика показателей туристского потока. 

Таблица 1 

 

Основные показатели туристической активности в городе Пскове  

 

Основные показатели 

туристической активности 

Ед. 

измерен

ия по 

ОКЕИ 

год 

2020 2021 2022 2023 

Данные ГБУК - 

Псковский музей-

заповедник  

человек 522 000 687 801 595 117 670 147 



11 

Основные показатели 

туристической активности 

Ед. 

измерен

ия по 

ОКЕИ 

год 

2020 2021 2022 2023 

Данные ТОГС по ПО1)  человек 107 628 163 006 218 703 251 000 

Среднегодовая загрузка 

КСР 

процент 33 44 51 55 

Среднее время 

пребывания туристов в 

городе Пскове 

дней 1,5 2 2,5 2,5 

 

Рост посетителей в 2022-2023 годах связан со спадом пандемии 

коронавирусной инфекции, активным развитием внутреннего туризма, 

улучшением транспортной логистики. Благодаря скоростному ж/д 

сообщению между Псковом и Санкт-Петербургом (ежедневно 3-4 рейса), 

Псковом и Петрозаводском (4-5 дней в неделю по 1 рейсу), автобусному 

сообщению между Псковом и Минском, Витебском, Полоцком, Смоленском, 

Великим Новгородом (ежедневно), авиасообщению Псков - Москва 

(ежедневно утром и вечером), Псков стал ближе и доступнее. Также 

выполняются рейсы авиакомпании «Азимут» из Сочи, Калининграда, 

Минеральных Вод в Псков. 

Доля положительных отзывов о привлекательности образа города 

Пскова для потенциальных туристов за 2023 год составила 95 %. Среднее 

время пребывания туристов в городе Пскове в 2022, 2023 годах составило 

2,5 дня. Эта положительная тенденция является показателем повышения 

туристской привлекательности города Пскова. 

Наиболее характерными тенденциями на предстоящий период 

до 2030 года в сфере туризма являются развитие устойчивого туризма, 

диверсификация туристского продукта, развитие событийного туризма, 

совершенствование туристской инфраструктуры. 

 

3. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

В соответствии со Стратегией развития города Пскова до 2030 года, 

утвержденной Решением Псковской городской Думы от 25.12.2020 № 1411, 

в рамках Приоритета II «Формирование конкурентоспособной экономики 

города Пскова и активизации инвестиционной деятельности» предусмотрена 

цель - эффективное развитие городского туризма и повышение 

конкурентоспособности городского туристического продукта. 

Для реализации данной цели предусмотрено достижение следующих задач: 

1) приоритетное развитие культурно-познавательного, 

                                                           
1)  Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Псковской области. 



12 

образовательного, детского, самодеятельного, религиозного, лечебно-

оздоровительного туризма; 

2) повышение качества и продвижение туристического продукта 

на зарубежном и российском рынках, в том числе с привлечением 

туроператоров; 

3) комплексное развитие туристско-рекреационных кластеров и сети 

туристско-информационных центров; 

4) формирование положительного туристского имиджа города 

и продвижение крупных событийных мероприятий международного, 

всероссийского и межрегионального уровня на территории Пскова; 

5) развитие креативной индустрии. 

 

4. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями 

и показателями государственных программ 

 

Приоритеты государственной и региональной политики 

в сфере туризма определены в следующих документах: 

 Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации»; 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 

 № 2439 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие туризма»; 

 Постановление Правительства Псковской области от 28.12.2023 

№ 536 «О государственной программе Псковской области «Развитие туризма 

в Псковской области»; 

 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 

№ 2129-р «Об утверждении Стратегии развития туризма в Российской 

Федерации на период до 2035 года». 

В соответствии с Государственной программой «Развитие туризма 

в Псковской области» предусмотрена реализация следующих приоритетов 

государственной политики в сфере развития туризма: 

1) повышение уровня качества и безопасности туристской 

и магистральной инфраструктуры, развитие транспортной доступности; 

2) увеличение уровня загрузки и снижение влияния фактора сезонности 

в использовании туристской инфраструктуры; 

3) увеличение инвестиционной привлекательности туристской отрасли, 

снижение сроков окупаемости, что, в свою очередь, снимет ограничения 

темпов развития и модернизации туристской инфраструктуры; 

4) повышение уровня сервиса и кадрового обеспечения развития 

туризма, развитие языковой подготовки работников в сфере туризма, 

активное вовлечение бизнеса в формирование образовательных программ 

для туристской отрасли. 



13 

Взаимосвязь муниципальной программы с государственной программой 

Псковской области «Развитие туризма в Псковской области» определяется 

в рамках реализации следующего приоритета государственной политики: 

поддержка и развитие внутреннего туризма, въездного туризма, социального 

туризма, сельского туризма, детского туризма и самодеятельного туризма. 

Цель муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 

граждан современной туристической инфраструктурой и увеличение 

туристического потока к 2030 году до 310,0 тыс. человек» соответствует 

направлениям развития, заданным целью Государственной программы 

Псковской области «Развитие туризма в Псковской области» - «Обеспечение 

граждан современной туристической инфраструктурой путем увеличения 

номерного фонда к 2030 году до 4614 номеров и увеличение туристического 

потока в Псковскую область к 2030 году до 631 тыс. человек». 

В качестве целевых показателей муниципальной программы 

определены следующие показатели: количество экскурсантов (посетителей 

музеев), количество туристов, останавливающихся в коллективных средствах 

размещения (КСР), среднегодовая загрузка коллективных средств 

размещения в городе. Вышеуказанные целевые показатели муниципальной 

программы взаимосвязаны с целевыми показателями Государственной 

программы Псковской области «Развитие туризма в Псковской области» - 

«Число туристических поездок», «Количество созданных номеров 

в коллективных средствах размещения». 

 

5. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления 

 

Задачами муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы являются: 

1) создание и популяризация положительного имиджа города Пскова 

на внутреннем и международном туристских рынках; 

2) повышение туристской привлекательности города Пскова и создание 

условий для развития конкурентоспособной туристической индустрии. 

Решение указанных выше задач муниципальной политики 

предполагается обеспечить посредством реализации комплекса процессных 

мероприятий «Создание условий для развития туризма, формирования 

привлекательного образа города Пскова на туристском рынке», 

предусматривающим: 

- достижение доли положительных отзывов к 2030 году, собранных 

МАУ «Центр туризма и творческих индустрий Пскова» о привлекательности 

образа города Пскова для потенциальных туристов, не менее 90 %; 

- ежегодное обеспечение функционирования МАУ «Центр туризма 

и творческих индустрий Пскова» по оказанию туристско-информационных 

услуг гостям и жителям города; 

- ежегодное обеспечение проведения и участия в событийных 

мероприятиях межмуниципального, межрегионального, федерального 



14 

уровней, в том числе международных; 

- создание новых туристских маршрутов; 

обеспечение функционирования информационно-навигационной системы; 

- ежегодное обеспечение взаимодействия с туроператорами 

(туристическими фирмами) по реализации инициатив в содействии 

формированию качественного туристического продукта; 

- ежегодное обеспечение проведения мероприятий по популяризации 

культурного и исторического наследия. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

III. Паспорт структурного элемента муниципальной программы 

 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий  

«Создание условий для развития туризма, формирования привлекательного образа города Пскова на туристском рынке»  

1. Основные положения 
 

Ответственный за реализацию комплексных процессных 

мероприятий 

Кобызь К.В., председатель Комитета по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации города Пскова  

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие туризма на территории муниципального 

образования «Город Псков» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателей/задачи 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение  Планируемое значение показателя по годам Ответственный за 

достижение показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1 Создание и популяризация положительного имиджа города Пскова на внутреннем и международном туристских рынках 

1.1. Охват аудитории, ежегодно 

ознакомившейся с 

информационными 

материалами о туристическом 

потенциале города Пскова 

 

 МП Человек 

(792) 

5000 2023 

 

не 

менее

6500 

не 

менее

7000 

не 

менее 

7500 

не 

менее 

8000 

не 

менее 

8500 

не 

менее 

10000 

Комитет по туризму и 

межмуниципальному 

взаимодействию 

Администрации города 

Пскова 

2. Задача 2 Повышение туристской привлекательности города Пскова и создание условий для развития конкурентоспособной туристической индустрии 

2.1. Среднее время пребывания  МП Сутки 2,5 2023 2,8 2,8 3,0 3,0 3,2 3,2 Комитет по туризму и 



16 

N 

п/п 

Наименование 

показателей/задачи 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение  Планируемое значение показателя по годам Ответственный за 

достижение показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

туристов на территории 

города Пскова 

(359) межмуниципальному 

взаимодействию 

Администрации города 

Пскова 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятий 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача «Создание и популяризация положительного имиджа города Пскова на внутреннем и международном туристских рынках» 

1. Мероприятие 

(результат) 1 

Обеспечено 

информационное 

продвижение 

туристского имиджа 

города Пскова 

Иные 

мероприятия 

 (результаты) 

К 2030 году количество 

мероприятий, направленных 

на информационное 

продвижение 

туристического имиджа 

города Пскова (проведение 

и участие в туристических 

выставках, форумах, 

семинарах, презентациях, 

рекламно-информационных 

Единица 

(642) 

14 2023 28 28 32 32 35 35 



17 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятий 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

турах, обучающих 

вебинарах/семинарах, 

мастер-классах, создание 

видеороликов о 

туристической 

привлекательности               

г. Пскова, проведение «Дня 

открытых дверей МАУ 

«Центр туризма и 

творческих индустрий 

Пскова», регулярные 

публикации по 

популяризации 

положительного имиджа 

города Пскова на Интернет-

ресурсах), достигнет 190. 

2. Мероприятие 

(результат) 2 

Созданы условия для 

информирования 

туристов и жителей 

города о туристском 

потенциале города 

Пскова 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечено выполнение 

муниципального задания 

МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий 

Пскова». 

Количество посетителей, 

обратившихся в МАУ 

«Центр туризма и 

творческих индустрий 

Пскова», в том числе 

удаленно, к 2030 году 

Человек 

(792) 

2000 2023 4500 5200 5200 5900 5900 6500 



18 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятий 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

достигнет не менее 33200 

человек. 

3. Мероприятие 

(результат) 3 

Ежегодно обеспечено 

проведение и участие в 

событийных 

мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, 

федерального уровней, в 

том числе 

международных  

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Ежегодно обеспечено 

проведение и участие 

представителей 

муниципального 

образования «Город Псков» 

в межмуниципальных, 

межрегиональных, 

федеральных, в том числе 

международных, форумах, 

выставках и иных 

мероприятиях на 

территории Пскова и за его 

пределами. К 2030 году 

проведено (принято 

участие) не менее 30 

мероприятий. 

Единица 

(642) 

3 2023 4 4 5 5 6 6 

Задача 2. «Повышение туристской привлекательности города Пскова и создание условий для развития конкурентоспособной туристической 

индустрии» 

 Мероприятие 

(результат) 1 

Реализованы 

мероприятия по 

формированию 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

К 2030 году количество 

мероприятий, направленных 

на формирование 

качественного туристского 

продукта (создание новых 

Единица 

(642) 

13 2023 16 16 16 16 16 16 



19 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятий 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

качественного 

туристского продукта 

туристических маршрутов, 

организовано 

взаимодействие с 

туроператорами 

(туристическими фирмами), 

организовано 

создание/обновление 

информационно-

навигационной системы, 

проведение муниципальных 

конкурсов в сфере туризма 

и гостеприимства, 

проведение и участие в 

мероприятиях, 

направленных на 

популяризацию культурного 

и исторического наследия), 

достигнет не менее 96 

мероприятий. 

 

4. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 
N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 6 



20 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

1. Задача «Создание и популяризация 

положительного имиджа города 

Пскова на внутреннем и 

международном туристских рынках» 

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

Х Х 

1.1. Мероприятие (результат) 1 

Обеспечено информационное 

продвижение туристского имиджа 

города Пскова 

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

700,0 Х 

1.1.1. Мероприятие (результат) 1 

Обеспечено информационное 

продвижение туристского имиджа 

города Пскова в 2025 году  

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

700,0 Х 

1.1.1.1. Контрольная точка 1 

Проведены мероприятия, 

предусмотренные в календарном 

плане Комитета по туризму и 

межмуниципальному взаимодействию 

Администрации города Пскова и 

МАУ «ЦТТИ Пскова» 

 

31.03.2025, 

30.06.2025, 

30.09.2025, 

30.12.2025 

 

 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

500,0 Публикации в СМИ, отчет о 

работе МАУ «Центр туризма 

и творческих индустрий 

Пскова», договор об оказании 

услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.1.2. Контрольная точка 2 

Разработан и опубликован 

событийный календарь 

30.06.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.1.3. Контрольная точка 3 

Размещены информационные 

материалы о туристской 

привлекательности города Пскова 

30.06.2025, 

30.12.2025 

 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 



21 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

1.1.1.4. Контрольная точка 4 

Создан видеоролик о туристической 

привлекательности города Пскова 

25.12.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

200,0 Договор об оказании услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.2. Мероприятие (результат) 1 

Обеспечено информационное 

продвижение туристского имиджа 

города Пскова в 2026 году  

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

700,0 Х 

1.1.2.1. Контрольная точка 1 

Проведены мероприятия, 

предусмотренные в календарном 

плане Комитета по туризму и 

межмуниципальному взаимодействию 

Администрации города Пскова и 

МАУ «ЦТТИ Пскова» 

 

31.03.2026, 

30.06.2026, 

30.09.2026, 

30.12.2026 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

500,0 Публикации в СМИ, отчет о 

работе МАУ «Центр туризма 

и творческих индустрий 

Пскова», договор об оказании 

услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.2.2. Контрольная точка 2 

Разработан и опубликован 

событийный календарь 

30.06.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.2.3. Контрольная точка 3 

Размещены информационные 

материалы о туристской 

привлекательности города Пскова 

30.06.2026, 

30.12.2026 

 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.2.4. Контрольная точка 4 

Создан видеоролик о туристической 

привлекательности города Пскова 

25.12.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

200,0 Договор об оказании услуг, 

акт выполненных работ 



22 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

1.1.3. Мероприятие (результат) 1 

Обеспечено информационное 

продвижение туристского имиджа 

города Пскова в 2027 году  

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

700,0 Х 

1.1.3.1. Контрольная точка 1 

Проведены мероприятия, 

предусмотренные в календарном 

плане Комитета по туризму и 

межмуниципальному взаимодействию 

Администрации города Пскова и 

МАУ «ЦТТИ Пскова» 

 

31.03.2027, 

30.06.2027, 

30.09.2027, 

30.12.2027 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

500,0 Публикации в СМИ, отчет о 

работе МАУ «Центр туризма 

и творческих индустрий 

Пскова», договор об оказании 

услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.3.2. Контрольная точка 2 

Разработан и опубликован 

событийный календарь 

30.06.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.3.3 Контрольная точка 3 

Размещены информационные 

материалы о туристской 

привлекательности города Пскова 

30.06.2027, 

30.12.2027 

 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.3.4 Контрольная точка 4 

Создан видеоролик о туристической 

привлекательности города Пскова 

25.12.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

200,0 Договор об оказании услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.4. Мероприятие (результат) 1 

Обеспечено информационное 

продвижение туристского имиджа 

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

700,0 Х 



23 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

города Пскова в 2028 году  города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

1.1.4.1. Контрольная точка 1 

Проведены мероприятия, 

предусмотренные в календарном 

плане Комитета по туризму и 

межмуниципальному взаимодействию 

Администрации города Пскова и 

МАУ «ЦТТИ Пскова» 

 

31.03.2028, 

30.06.2028, 

30.09.2028, 

30.12.2028 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

500,0 Публикации в СМИ, отчет о 

работе МАУ «Центр туризма 

и творческих индустрий 

Пскова», договор об оказании 

услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.4.2. Контрольная точка 2 

Разработан и опубликован 

событийный календарь 

30.06.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.4.3 Контрольная точка 3 

Размещены информационные 

материалы о туристской 

привлекательности города Пскова 

30.06.2028, 

30.12.2028 

 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.4.4 Контрольная точка 4 

Создан видеоролик о туристической 

привлекательности города Пскова 

25.12.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

200,0 Договор об оказании услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.5. Мероприятие (результат) 1 

Обеспечено информационное 

продвижение туристского имиджа 

города Пскова в 2029 году  

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

700,0 Х 

1.1.5.1. Контрольная точка 1 

Проведены мероприятия, 

31.03.2029, 

30.06.2029, 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

500,0 Публикации в СМИ, отчет о 

работе МАУ «Центр туризма 



24 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

предусмотренные в календарном 

плане Комитета по туризму и 

межмуниципальному взаимодействию 

Администрации города Пскова и 

МАУ «ЦТТИ Пскова» 

 

30.09.2029, 

30.12.2029 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

и творческих индустрий 

Пскова», договор об оказании 

услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.5.2. Контрольная точка 2 

Разработан и опубликован 

событийный календарь 

30.06.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.5.3 Контрольная точка 3 

Размещены информационные 

материалы о туристской 

привлекательности города Пскова 

30.06.2029, 

30.12.2029 

 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.5.4 Контрольная точка 4 

Создан видеоролик о туристической 

привлекательности города Пскова 

25.12.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

200,0 Договор об оказании услуг, 

акт выполненных работ 

1.1.6. Мероприятие (результат) 1 

Обеспечено информационное 

продвижение туристского имиджа 

города Пскова в 2030 году  

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

700,0 Х 

1.1.6.1. Контрольная точка 1 

Проведены мероприятия, 

предусмотренные в календарном 

плане Комитета по туризму и 

межмуниципальному взаимодействию 

Администрации города Пскова и 

31.03.2030, 

30.06.2030, 

30.09.2030, 

30.12.2030 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

500,0 Публикации в СМИ, отчет о 

работе МАУ «Центр туризма 

и творческих индустрий 

Пскова», договор об оказании 

услуг, 

акт выполненных работ 



25 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

МАУ «ЦТТИ Пскова» 

 

1.1.6.2. Контрольная точка 2 

Разработан и опубликован 

событийный календарь 

30.06.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.6.3. Контрольная точка 3 

Размещены информационные 

материалы о туристской 

привлекательности города Пскова 

30.06.2030, 

30.12.2030 

 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Публикации в СМИ 

1.1.6.4 Контрольная точка 4 

Создан видеоролик о туристической 

привлекательности города Пскова 

25.12.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

200,0 Договор об оказании услуг, 

акт выполненных работ 

1.2. Мероприятие (результат) 2 

Созданы условия для 

информирования туристов и жителей 

города о туристском потенциале 

города Пскова  

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

19861,2 Х 

1.2.1. Мероприятие (результат) 2 

Созданы условия для 

информирования туристов и жителей 

города о туристском потенциале 

города Пскова в 2025 году  

X Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Х 

1.2.1.1 Контрольная точка 1 

Утверждено муниципальное задание  

24.01.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Муниципальное задание 



26 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

1.2.1.2 Контрольная точка 2 

Заключено Соглашение о 

предоставлении субсидии на 

выполнение муниципального задания 

на оказание услуг (выполнение работ) 

31.01.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Соглашение 

1.2.1.3 Контрольная точка 3 

Подготовлен отчет о выполнении 

муниципального задания 

20.04.2025 

20.07.2025 

20.10.2025 

20.12.2025 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Ежеквартальные отчеты о 

выполнении муниципального 

задания  

1.2.1.4 Контрольная точка 4 

Услуги оказаны (работы выполнены) 

30.12.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Выписка из лицевого счета 

учреждения 

1.2.2. Мероприятие (результат) 2 

Созданы условия для 

информирования туристов и жителей 

города о туристском потенциале 

города Пскова в 2026 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Х 

1.2.2.1 Контрольная точка 1 

Утверждено муниципальное задание  

24.01.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Муниципальное задание 

1.2.2.2 Контрольная точка 2 

Заключено Соглашение о 

предоставлении субсидии на 

выполнение муниципального задания 

на оказание услуг (выполнение работ) 

31.01.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Соглашение 

1.2.2.3 Контрольная точка 3 

Подготовлен отчет о выполнении 

20.04.2026 

20.07.2026 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

0 Ежеквартальные отчеты о 

выполнении муниципального 



27 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

муниципального задания 20.10.2026 

20.12.2026 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

задания  

1.2.2.4 Контрольная точка 4 

Услуги оказаны (работы выполнены) 

30.12.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Выписка из лицевого счета 

учреждения 

1.2.3. Мероприятие (результат) 2 

Созданы условия для 

информирования туристов и жителей 

города о туристском потенциале 

города Пскова в 2027 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Х 

1.2.3.1 Контрольная точка 1 

Утверждено муниципальное задание  

24.01.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Муниципальное задание 

1.2.3.2 Контрольная точка 2 

Заключено Соглашение о 

предоставлении субсидии на 

выполнение муниципального задания 

на оказание услуг (выполнение работ) 

31.01.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Соглашение 

1.2.3.3 Контрольная точка 3 

Подготовлен отчет о выполнении 

муниципального задания 

20.04.2027 

20.07.2027 

20.10.2027 

20.12.2027 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Ежеквартальные отчеты о 

выполнении муниципального 

задания  

1.2.3.4 Контрольная точка 4 

Услуги оказаны (работы выполнены) 

30.12.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

3310,2 Выписка из лицевого счета 

учреждения 



28 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

1.2.4. Мероприятие (результат) 2 

Созданы условия для 

информирования туристов и жителей 

города о туристском потенциале 

города Пскова в 2028 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Х 

1.2.4.1 Контрольная точка 1 

Утверждено муниципальное задание  

24.01.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Муниципальное задание 

1.2.4.2 Контрольная точка 2 

Заключено Соглашение о 

предоставлении субсидии на 

выполнение муниципального задания 

на оказание услуг (выполнение работ) 

31.01.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Соглашение 

1.2.4.3 Контрольная точка 3 

Подготовлен отчет о выполнении 

муниципального задания 

20.04.2028 

20.07.2028 

20.10.2028 

20.12.2028 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Ежеквартальные отчеты о 

выполнении муниципального 

задания  

1.2.4.4 Контрольная точка 4 

Услуги оказаны (работы выполнены) 

30.12.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Выписка из лицевого счета 

учреждения 

1.2.5. Мероприятие (результат) 2 

Созданы условия для 

информирования туристов и жителей 

города о туристском потенциале 

города Пскова в 2029 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

 

3310,2 Х 



29 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

1.2.5.1 Контрольная точка 1 

Утверждено муниципальное задание  

24.01.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Муниципальное задание 

1.2.5.2 Контрольная точка 2 

Заключено Соглашение о 

предоставлении субсидии на 

выполнение муниципального задания 

на оказание услуг (выполнение работ) 

31.01.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Соглашение 

1.2.5.3 Контрольная точка 3 

Подготовлен отчет о выполнении 

муниципального задания 

20.04.2029 

20.07.2029 

20.10.2029 

20.12.2029 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Ежеквартальные отчеты о 

выполнении муниципального 

задания  

1.2.5.4 Контрольная точка 4 

Услуги оказаны (работы выполнены) 

30.12.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Выписка из лицевого счета 

учреждения 

1.2.6. Мероприятие (результат) 2 

Созданы условия для 

информирования туристов и жителей 

города о туристском потенциале 

города Пскова в 2030 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Х 

1.2.6.1 Контрольная точка 1 

Утверждено муниципальное задание  

24.01.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Муниципальное задание 

1.2.6.2 Контрольная точка 2 

Заключено Соглашение о 

31.01.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

0 Соглашение 



30 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

предоставлении субсидии на 

выполнение муниципального задания 

на оказание услуг (выполнение работ) 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

1.2.6.3 Контрольная точка 3 

Подготовлен отчет о выполнении 

муниципального задания 

20.04.2030 

20.07.2030 

20.10.2030 

20.12.2030 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

0 Ежеквартальные отчеты о 

выполнении муниципального 

задания  

1.2.6.4 Контрольная точка 4 

Услуги оказаны (работы выполнены) 

30.12.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Середенко К.И., 

директор МАУ «ЦТТИ Пскова» 

3310,2 Выписка из лицевого счета 

учреждения 

1.3. Мероприятие (результат) 3 Ежегодно 

обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, федерального 

уровней, в том числе международных 

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

4371,0 Х 

1.3.1. Мероприятие (результат) 3 Ежегодно 

обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, федерального 

уровней, в том числе международных 

в 2025 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Х 

1.3.1.1. Контрольная точка 1 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуг 

(выполнения работ) 

30.07.2025, 

25.12.2025 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Договор об оказании услуг, 

смета расходов, 

Распоряжение Главы города о 

проведении 

представительского 

мероприятия 



31 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

1.3.1.2. Контрольная точка 2  

Подготовлен отчет о выполнении 

плана мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования «Город 

Псков» 

05.04.2025, 

05.07.2025, 

05.10.2025, 

30.12.2025 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о выполнении плана 

мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования 

«Город Псков» 

1.3.1.3. Контрольная точка 3 

Услуга оказана (работы выполнены) 

30.12.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Акт выполненных работ,  

акт приемки-передачи 

1.3.1.4. Контрольная точка 4 

Выплаты осуществлены 

30.12.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Выписка из лицевого счета 

1.3.2. Мероприятие (результат) 3 Ежегодно 

обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, федерального 

уровней, в том числе международных 

в 2026 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Х 

1.3.2.1. Контрольная точка 1 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуг 

(выполнения работ) 

30.07.2026, 

25.12.2026 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Договор об оказании услуг, 

смета расходов, 

Распоряжение Главы города о 

проведении 

представительского 

мероприятия 

1.3.2.2. Контрольная точка 2  

Подготовлен отчет о выполнении 

плана мероприятий, относящихся к 

международным и 

05.04.2026, 

05.07.2026, 

05.10.2026, 

30.12.2026 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о выполнении плана 

мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 



32 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования «Город 

Псков» 

муниципального образования 

«Город Псков» 

1.3.2.3. Контрольная точка 3 

Услуга оказана (работы выполнены) 

30.12.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Акт выполненных работ,  

акт приемки-передачи 

1.3.2.4. Контрольная точка 4 

Выплаты осуществлены 

30.12.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Выписка из лицевого счета 

1.3.3. Мероприятие (результат) 3 Ежегодно 

обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, федерального 

уровней, в том числе международных 

в 2027 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Х 

1.3.3.1. Контрольная точка 1 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуг 

(выполнения работ) 

30.07.2027, 

25.12.2027 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Договор об оказании услуг, 

смета расходов, 

Распоряжение Главы города о 

проведении 

представительского 

мероприятия 

1.3.3.2. Контрольная точка 2  

Подготовлен отчет о выполнении 

плана мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования «Город 

Псков» 

05.04.2027, 

05.07.2027, 

05.10.2027, 

30.12.2027 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о выполнении плана 

мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования 

«Город Псков» 

1.3.3.3. Контрольная точка 3 30.12.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 0 Акт выполненных работ,  



33 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

Услуга оказана (работы выполнены) по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

акт приемки-передачи 

1.3.3.4. Контрольная точка 4 

Выплаты осуществлены 

30.12.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Выписка из лицевого счета 

1.3.4. Мероприятие (результат) 3 Ежегодно 

обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, федерального 

уровней, в том числе международных 

в 2028 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Х 

1.3.4.1. Контрольная точка 1 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуг 

(выполнения работ) 

30.07.2028, 

25.12.2028 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Договор об оказании услуг, 

смета расходов, 

Распоряжение Главы города о 

проведении 

представительского 

мероприятия 

1.3.4.2. Контрольная точка 2  

Подготовлен отчет о выполнении 

плана мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования «Город 

Псков» 

05.04.2028, 

05.07.2028, 

05.10.2028, 

30.12.2028 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о выполнении плана 

мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования 

«Город Псков» 

1.3.4.3. Контрольная точка 3 

Услуга оказана (работы выполнены) 

30.12.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Акт выполненных работ,  

акт приемки-передачи 

1.3.4.4. Контрольная точка 4 30.12.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 728,5 Выписка из лицевого счета 



34 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

Выплаты осуществлены по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

1.3.5. Мероприятие (результат) 3 Ежегодно 

обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, федерального 

уровней, в том числе международных 

в 2029 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Х 

1.3.5.1. Контрольная точка 1 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуг 

(выполнения работ) 

30.07.2029, 

25.12.2029 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Договор об оказании услуг, 

смета расходов, 

Распоряжение Главы города о 

проведении 

представительского 

мероприятия 

1.3.5.2. Контрольная точка 2  

Подготовлен отчет о выполнении 

плана мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования «Город 

Псков» 

05.04.2029, 

05.07.2029, 

05.10.2029, 

30.12.2029 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о выполнении плана 

мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования 

«Город Псков» 

1.3.5.3. Контрольная точка 3 

Услуга оказана (работы выполнены) 

30.12.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Акт выполненных работ,  

акт приемки-передачи 

1.3.5.4. Контрольная точка 4 

Выплаты осуществлены 

30.12.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Выписка из лицевого счета 

1.3.6. Мероприятие (результат) 3 Ежегодно Х Кобызь К.В., председатель Комитета 728,5 Х 



35 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях 

межмуниципального, 

межрегионального, федерального 

уровней, в том числе международных 

в 2030 году  

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

1.3.6.1. Контрольная точка 1 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуг 

(выполнения работ) 

30.07.2030, 

25.12.2030 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Договор об оказании услуг, 

смета расходов, 

Распоряжение Главы города о 

проведении 

представительского 

мероприятия 

1.3.6.2. Контрольная точка 2  

Подготовлен отчет о выполнении 

плана мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования «Город 

Псков» 

05.04.2030, 

05.07.2030, 

05.10.2030, 

30.12.2030 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о выполнении плана 

мероприятий, относящихся к 

международным и 

внешнеэкономическим связям 

муниципального образования 

«Город Псков» 

1.3.6.3. Контрольная точка 3 

Услуга оказана (работы выполнены) 

30.12.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Акт выполненных работ,  

акт приемки-передачи 

1.3.6.4. Контрольная точка 4 

Выплаты осуществлены 

30.12.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

728,5 Выписка из лицевого счета 

2. Задача 2. «Повышение туристской 

привлекательности города Пскова и 

создание условий для развития 

конкурентоспособной туристической 

индустрии» 

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

Х Х 



36 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

2.1. Мероприятие (результат) 1 

Реализованы мероприятия по 

формированию качественного 

туристского продукта 

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

2222,2 Х 

2.1.1. Мероприятие (результат) 1 

Реализованы мероприятия по 

формированию качественного 

туристского продукта в 2025 году  

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

1111,1 Х 

2.1.1.1. Контрольная точка 1 

Подготовлен отчет МАУ «Центр 

туризма и творческих индустрий» о 

выполнении плана мероприятий 

31.03.2025, 

30.06.2025, 

30.09.2025, 

30.12.2025 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий» о 

выполнении плана 

мероприятий  

2.1.1.2. Контрольная точка 2 

Утверждены (одобрены, 

сформированы, подписаны) 

документы, необходимые для 

реализации мероприятия 

30.06.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Соглашение о 

предоставлении субсидии, 

муниципальный контракт, 

договор на закупку товаров, 

работ, услуг, смета расходов 

2.1.1.3. Контрольная точка 3 

Определены победители 

муниципального конкурса в сфере 

туризма и гостеприимства  

01.10.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Постановление 

Администрации города 

Пскова о проведении 

муниципального конкурса в 

сфере туризма и 

гостеприимства, протокол 

результатов конкурса 



37 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

2.1.1.4. Контрольная точка 4 

Изготовлены и установлены 

навигационные знаки 

25.12.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

1111,1 Акт выполненных работ 

2.1.1.5. Контрольная точка 5 

Предоставлен отчет о достижении 

результатов использования субсидии 

30.12.2025 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Отчет о достижении 

результатов использования 

субсидии 

2.1.2. Мероприятие (результат) 1 

Реализованы мероприятия по 

формированию качественного 

туристского продукта в 2026 году 

реализации 

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

1111,1 Х 

2.1.2.1. Контрольная точка 1 

Подготовлен отчет МАУ «Центр 

туризма и творческих индустрий» о 

выполнении плана мероприятий 

31.03.2026, 

30.06.2026, 

30.09.2026, 

30.12.2026 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий» о 

выполнении плана 

мероприятий  

2.1.2.2. Контрольная точка 2 

Утверждены (одобрены, 

сформированы, подписаны) 

документы, необходимые для 

реализации мероприятия 

30.06.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Соглашение о 

предоставлении субсидии, 

муниципальный контракт, 

договор на закупку товаров, 

работ, услуг, смета расходов 



38 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

2.1.2.3. Контрольная точка 3 

Определены победители 

муниципального конкурса в сфере 

туризма и гостеприимства 

01.10.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Постановление 

Администрации города 

Пскова о проведении 

муниципального конкурса в 

сфере туризма и 

гостеприимства, протокол 

результатов конкурса 

2.1.2.4. Контрольная точка 4 

Изготовлены и установлены 

навигационные знаки 

25.12.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

1111,1 Акт выполненных работ 

2.1.2.5. Контрольная точка 5 

Предоставлен отчет о достижении 

результатов использования субсидии 

30.12.2026 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о достижении 

результатов использования 

субсидии 

2.1.3. Мероприятие (результат) 1 

Реализованы мероприятия по 

формированию качественного 

туристского продукта в 2027 году 2 

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Х 

2.1.3.1. Контрольная точка 1 

Реализованы событийные и 

презентационные мероприятия, 

мероприятия по популяризации 

культурного и исторического 

31.03.2027, 

30.06.2027, 

30.09.2027, 

30.12.2027 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий» о 

выполнении плана 

мероприятий  

                                                           
2 Объемы финансирования будут уточнены после принятия бюджета на очередной год и плановый период  



39 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

наследия  

2.1.3.2. Контрольная точка 2 

Утверждены (одобрены, 

сформированы, подписаны) 

документы, необходимые для 

реализации мероприятия 

30.06.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Соглашение о 

предоставлении субсидии, 

муниципальный контракт, 

договор на закупку товаров, 

работ, услуг, смета расходов 

2.1.3.3. Контрольная точка 3 

Определены победители 

муниципального конкурса в сфере 

туризма и гостеприимства 

01.10.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Постановление 

Администрации города 

Пскова о проведении 

муниципального конкурса в 

сфере туризма и 

гостеприимства, протокол 

результатов конкурса 

2.1.3.4. Контрольная точка 4 

Изготовлены и установлены 

навигационные знаки 

25.12.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Акт выполненных работ 

2.1.3.5. Контрольная точка 5 

Предоставлен отчет о достижении 

результатов использования субсидии 

30.12.2027 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о достижении 

результатов использования 

субсидии 

2.1.4. Мероприятие (результат) 1 

Реализованы мероприятия по 

формированию качественного 

туристского продукта в 2028 году 3 

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

0 Х 

                                                           
3 Объемы финансирования будут уточнены после принятия бюджета на очередной год и плановый период 



40 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

2.1.4.1. Контрольная точка 1 

Реализованы событийные и 

презентационные мероприятия, 

мероприятия по популяризации 

культурного и исторического 

наследия  

31.03.2028, 

30.06.2028, 

30.09.2028, 

30.12.2028 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий» о 

выполнении плана 

мероприятий  

2.1.4.2. Контрольная точка 2 

Утверждены (одобрены, 

сформированы, подписаны) 

документы, необходимые для 

реализации мероприятия 

30.06.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Соглашение о 

предоставлении субсидии, 

муниципальный контракт, 

договор на закупку товаров, 

работ, услуг, смета расходов 

2.1.4.3. Контрольная точка 3 

Определены победители 

муниципального конкурса в сфере 

туризма и гостеприимства 

01.10.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Постановление 

Администрации города 

Пскова о проведении 

муниципального конкурса в 

сфере туризма и 

гостеприимства, протокол 

результатов конкурса 

2.1.4.4. Контрольная точка 4 

Изготовлены и установлены 

навигационные знаки 

25.12.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Акт выполненных работ 

2.1.4.5. Контрольная точка 5 

Предоставлен отчет о достижении 

30.12.2028 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

0 Отчет о достижении 

результатов использования 



41 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

результатов использования субсидии взаимодействию Администрации 

города Пскова 

субсидии 

2.1.5. Мероприятие (результат) 1 

Реализованы мероприятия по 

формированию качественного 

туристского продукта в 2029 году4 

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Х 

2.1.5.1. Контрольная точка 1 

Реализованы событийные и 

презентационные мероприятия, 

мероприятия по популяризации 

культурного и исторического 

наследия  

31.03.2029, 

30.06.2029, 

30.09.2029, 

30.12.2029 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий» о 

выполнении плана 

мероприятий  

2.1.5.2. Контрольная точка 2 

Утверждены (одобрены, 

сформированы, подписаны) 

документы, необходимые для 

реализации мероприятия 

30.06.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Соглашение о 

предоставлении субсидии, 

муниципальный контракт, 

договор на закупку товаров, 

работ, услуг, смета расходов 

2.1.5.3. Контрольная точка 3 

Определены победители 

муниципального конкурса в сфере 

туризма и гостеприимства 

01.10.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Постановление 

Администрации города 

Пскова о проведении 

муниципального конкурса в 

сфере туризма и 

гостеприимства, протокол 

результатов конкурса 

2.1.5.4. Контрольная точка 4 25.12.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 0 Акт выполненных работ 

                                                           
4 Объемы финансирования будут уточнены после принятия бюджета на очередной год и плановый период 



42 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

Изготовлены и установлены 

навигационные знаки 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

2.1.5.5. Контрольная точка 5 

Предоставлен отчет о достижении 

результатов использования субсидии 

30.12.2029 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о достижении 

результатов использования 

субсидии 

2.1.6. Мероприятие (результат) 1 

Реализованы мероприятия по 

формированию качественного 

туристского продукта в 2030 году5 

Х Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Х 

2.1.6.1. Контрольная точка 1 

Реализованы событийные и 

презентационные мероприятия, 

мероприятия по популяризации 

культурного и исторического 

наследия  

31.03.2030, 

30.06.2030, 

30.09.2030, 

30.12.2030 

Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий» о 

выполнении плана 

мероприятий  

2.1.6.2. Контрольная точка 2 

Утверждены (одобрены, 

сформированы, подписаны) 

документы, необходимые для 

реализации мероприятия 

30.06.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Соглашение о 

предоставлении субсидии, 

муниципальный контракт, 

договор на закупку товаров, 

работ, услуг, смета расходов 

                                                           
5 Объемы финансирования будут уточнены после принятия бюджета на очередной год и плановый период 



43 

N п/п Наименование задачи, мероприятия 

(результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель Объем 

финансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Вид подтверждающего 

документа 

2.1.6.3. Контрольная точка 3 

Определены победители 

муниципального конкурса в сфере 

туризма и гостеприимства 

01.10.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Постановление 

Администрации города 

Пскова о проведении 

муниципального конкурса в 

сфере туризма и 

гостеприимства, протокол 

результатов конкурса 

2.1.6.4. Контрольная точка 4 

Изготовлены и установлены 

навигационные знаки 

25.12.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова, Дмитриева Д.М., и.о. 

начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города 

Пскова 

0 Акт выполненных работ 

2.1.6.5. Контрольная точка 5 

Предоставлен отчет о достижении 

результатов использования субсидии 

30.12.2030 Кобызь К.В., председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному 

взаимодействию Администрации 

города Пскова 

0 Отчет о достижении 

результатов использования 

субсидии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

Методика 

расчета и источники информации о значениях показателей 

муниципальной программы и структурных элементов 

муниципальной программы «Развитие туризма на территории муниципального образования «Город Псков» 
 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Формула расчета 

показателя 

Базовые показатели для расчета 

показателя 

Источник исходных данных для 

расчета значения показателя 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа 

«Развитие туризма на 

территории муниципального 

образования «Город Псков» 

Х Х Х Х 

1.1. Среднегодовая загрузка 

коллективных средств 

размещения в городе 

Процент 

(744) 
Зкср

 
 

 

Аn – среднегодовая загрузка 

гостиницы «n»; 

 – количество гостиниц. 

Информация, предоставленная 

КСР по официальному запросу 

Комитета по туризму и 

межмуниципальному 

взаимодействию 

Администрации города Пскова   

1.2. Количество туристов, 

останавливающихся в 

коллективных средствах 

размещения 

Тыс. 

человек 

(793) 

Ткср =  

 

 
 

 

Аn – количество туристов в год, 

остановившихся в гостинице 

«n». 

 

Информация, предоставленная 

КСР по официальному запросу 

Комитета по туризму и 

межмуниципальному 

взаимодействию 



45 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Формула расчета 

показателя 

Базовые показатели для расчета 

показателя 

Источник исходных данных для 

расчета значения показателя 

Администрации города Пскова 

1.3. Количество экскурсантов 

(посетителей музеев) 

Тыс. 

человек 

(793) 

Кэ =  

 

Аn – количество экскурсантов 

(посетителей) музея «n». 

 

Информация, предоставленная 

музеями по официальному 

запросу Комитета по туризму и 

межмуниципальному 

взаимодействию 

Администрации города Пскова 

2.  Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

туризма на территории 

муниципального образования 

«Город Псков» 

Х Х Х Х 

2.1. Охват аудитории, ежегодно 

ознакомившейся с 

информационными 

материалами о туристическом 

потенциале города Пскова 

Процент 

(744) 
Оа = А+ Атиц+Асс 

 

А – количество посетителей 

официального сайта МАУ 

«Центр туризма и творческих 

индустрий Пскова» за отчетный 

период; 

Атиц – количество посетителей 

МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий Пскова» 

за отчетный период; 

Асс – количество посетителей 

официальной страницы МАУ 

«Центр туризма и творческих 

индустрий Пскова» в 

Информация, предоставленная 

МАУ «Центр туризма и 

творческих индустрий Пскова» 

по официальному запросу 

Комитета по туризму и 

межмуниципальному 

взаимодействию 

Администрации города Пскова 



46 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Формула расчета 

показателя 

Базовые показатели для расчета 

показателя 

Источник исходных данных для 

расчета значения показателя 

социальной сети «Вконтакте» за 

отчетный период. 

2.2. Среднее время пребывания 

туристов на территории 

города Пскова 

Сутки 

(359) 
Вр ср  

 

 

Аn – среднее время пребывания 

в гостинице «n»; 

 – количество гостиниц. 

Информация, предоставленная 

гостиницами по официальному 

запросу Комитета по туризму и 

межмуниципальному 

взаимодействию 

Администрации города Пскова 

 

 

 

Глава города Пскова                                                                                                                                                              Б.А. Елкин 



Пояснительная записка 

к проекту Постановления Администрации города Пскова 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков»» 

 

 

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории 

муниципального образования «Город Псков» (далее – муниципальная 

программа) разработана в соответствии со Стратегией развития города 

Пскова до 2030 года, утвержденной решением Псковской городской Думы   

от 25.12.2020 № 1411, и Планом мероприятий по реализации Стратегии 

развития города Пскова до 2030 года, утвержденным постановлением 

Администрации города Пскова от 01.03.2021 № 219 

Основаниями для разработки муниципальной программы являются: 

 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»; 

-постановление Правительства Псковской области                                             

от  28.12.2023 № 536 «О государственной программе Псковской области 

«Развитие туризма в Псковской области»; 

-решение Псковской городской Думы от 25.12.2020                                           

№ 1411 «Об утверждении Стратегии развития города Пскова до 2030 года»; 

-постановление Администрации города Пскова от 01.03.2021                           

№ 219 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 

развития города Пскова до 2030 года»; 

-постановление Администрации города Пскова от 09.08.2023 

№ 1532 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ города Пскова». 

Реализация муниципальной программы направлена на достижение 

следующих целей и задач Стратегии развития города Пскова 

до 2030 года: 

Цель 2.4. Эффективное развитие городского туризма и повышение 

конкурентоспособности городского туристического продукта. 

Задача 2.4.1. Приоритетное развитие культурно-познавательного, 

образовательного, детского, самодеятельного, религиозного, лечебно-

оздоровительного туризма. 

Задача 2.4.2. Повышение качества и продвижение туристского продукта на 

зарубежном и российском рынках, в том числе с привлечением 

туроператоров. 

Задача 2.4.3. Комплексное развитие туристско-рекреационных кластеров и 

сети туристско-информационных центров. 

Задача 2.4.4. Формирование положительного туристского имиджа города и 

продвижение крупных событийных мероприятий международного, 



всероссийского и межрегионального уровня на территории Пскова. 

Задача 2.4.5. Развитие креативной индустрии. 

В рамках реализации программы предполагается обеспечить решение 

следующих проблем: 

- высокий уровень конкуренции на рынке предоставления туристских услуг, 

обусловленный развитыми туристскими структурами Санкт-Петербурга, 

Великого Новгорода и других городов Северо-Запада России; 

- недостаточная активность проведения маркетинговой политики в сфере 

туризма; 

- краткосрочность пребывания туристов в городе. Туристская 

инфраструктура сформирована в расчете на однократный прием групп по 

стандартизированной программе. Посетителей ничто не задерживает в 

городе и не заставляет вернуться; 

- однообразие и низкое качество предоставляемых туристских услуг; 

- недостаточная развитость туристической инфраструктуры; 

- недостаточное количество крупных событийных мероприятий. 

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы 

запланированы с учетом положений муниципальных правовых актов, 

регулирующих порядок составления проекта бюджета муниципального 

образования «Город Псков», а также с учетом результатов реализации 

муниципальной программы «Развитие туризма на территории 

муниципального образования «Город Псков» за 2022-2023 годы. 

В период с 26.09.2024  по 10.10.2024 было проведено общественное 

обсуждения проекта документа стратегического планирования Проект 

постановления Администрации города Пскова «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие туризма на территории 

муниципального образования «Город Псков». 

Предложения и замечания в ходе общественного обсуждения проекта 

постановления Администрации города Пскова «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие туризма на территории 

муниципального образования «Город Псков» не поступили. 

Приложение: 1. Финансовое обоснование на 2 л. в 1 экз. 

2. Протокол общественного обсуждения проекта постановления 

Администрации города Пскова «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории муниципального образования «Город 

Псков» на 1 л., в 1 экз. 
 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы                                        

 

Председатель комитета по туризму 

и межмуниципальному взаимодействию 

Администрации города Пскова                                                         К.В. Кобызь 
 



Приложение 

к пояснительной записке 

 

Обоснование необходимых финансовых ресурсов 

к проекту Постановления Администрации города Пскова «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие туризма на территории  

муниципального образования «Город Псков»» 

 

Муниципальная программа «Развитие туризма на территории муници-

пального образования «Город Псков»» (далее – муниципальная программа) 

разработана в соответствии со Стратегией развития города Пскова                   

до 2030 года, утвержденной решением Псковской городской Думы                  

от 25.12.2020 № 1411, и Планом мероприятий по реализации Стратегии разви-

тия города Пскова до 2030 года, утвержденным постановлением Администра-

ции города Пскова от 01.03.2021 № 219. 
 

Целью муниципальной программы является «Создание благоприятных 

условий для развития туризма на территории муниципального образования 

"Город Псков"». 

 

Для достижения указанной цели должны быть реализованы следующие 

задачи: 

1.Создание и популяризация положительного имиджа города Пскова на внут-

реннем и международном туристских рынках 

2. Повышение туристской привлекательности города Пскова и создание усло-

вий для развития конкурентоспособной туристической индустрии 
 

Срок реализации муниципальной программы: 2025 - 2030 годы. 

 

В структуре муниципальной программы выделен один структурный 

элемент: «Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для разви-

тия туризма, формирования привлекательного образа города Пскова на ту-

ристском рынке» 

 

Обоснование необходимых финансовых ресурсов: 

Задача: Создание и популяризация положительного имиджа города 

Пскова на внутреннем и международном туристских рынках 

 

Мероприятие (результат) 1  

«Обеспечено информационное продвижение туристского имиджа города 

Пскова»: 

Оплата мероприятий, предусмотренных в календарном плане Комитета 

по туризму и межмуниципальному взаимодействию Администрации города 

Пскова и МАУ «ЦТТИ Пскова», создание видеоролика о туристической при-

влекательности города Пскова 

Ежегодно: 700,0 тыс. рублей (оплата мероприятий – 500,00 тыс. руб-



2 
 

лей, создание видеоролика – 200,00 тыс. рублей). Внебюджетные средства 

МАУ «ЦТТИ Пскова» 

 

Мероприятие (результат) 2 

 

 «Созданы условия для информирования туристов и жителей города о 

туристском потенциале города Пскова»: 

Предоставление субсидии на выполнение муниципального задания МАУ 

«Центр туризма и творческих индустрий Пскова». 

 

Ежегодно: 3310,2 тыс. рублей. 

 

Мероприятие (результат) 3 Ежегодно обеспечено проведение и участие в 

событийных мероприятиях межмуниципального, межрегионального, феде-

рального уровней, в том числе международных (всего): 

 

Оплата представительских расходов по организации питания, проживания 

официальных делегаций, аренды мультимедийного оборудования, оплаты пе-

реводческих и транспортных услуг.  

Ежегодно: 728,5 тыс. рублей. 

 

 Задача: Повышение туристской привлекательности города Пскова и со-

здание условий для развития конкурентоспособной туристической индустрии 

  

 Мероприятие (результат) 1 Реализованы мероприятия по формированию 

качественного туристского продукта 

 

Оплата работ по обновлению информационных щитов 

 Финансирование на 2025/2026 год: 2222,2 тыс. рублей (ежегодно: 

1111,1 тыс. рублей). 

 

Объем финансирования на 2025-2027 гг. учтен под доведенные предель-

ные бюджетные ассигнования, на 2028-2030 гг. под показатели прошлого пе-

риода. 

 

 

Председатель Комитета 

по туризму и межмуниципальному  

взаимодействию 

Администрации города Пскова                                                           К.В. Кобызь 

 
 




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54

